GIRALDUS CAMBRENSIS

fors assum cupiens aestum vitare sub umbra,  
et delectari murmure dulcis aquae,  
lumina paulatim virides penetrantia frondes  
quo cecidi casus in mea damna tulit. 10  
hanc video visamque noto; collaudo notatam,  
iudicioque placent singula quaeque meo.  
nuda sedet, niveusque nitor radiosus in undis  
fulget, et umbrosum non sinit esse locum.  
non aliter Cypris, non luderet ipse Diana, 15  
non Nais sacri fontis amoena colens.  
surgit ut Eois cum sol emergit ab undis:  
ut premit astra dies, sic premit illa diem.

STEPHEN LANGTON

d. 1228

249

*Veni, sancte spiritus*

**V**ENI, sancte spiritus  
et emite caelitus  
lucis tuae radium;

*Veni, pater pauperum,  
veni, dator munerum,  
veni, lumen cordium.* 5

*Consolator optime,  
dulcis hospes animae,  
dulce refrigerium;*

*In labore requies,  
in aestu temperies,  
in fletu solacium.* 10

STEPHEN LANGTON

O lux beatissima,  
reple cordis intima  
tuorum fidelium; 15

Sine tuo numine  
nil est in lumine,  
nil est innoxium.

Lava quod est sordidum,  
riga quod est aridum,  
sana quod est saucium; 20

Flecte quod est rigidum,  
fove quod est frigidum,  
rege quod est devium.

Da tuis fidelibus 25  
in te confidentibus  
sacrum septenarium;

Da virtutis meritum,  
da salutis exitum,  
da perenne gaudium. 30

PHILIP THE CHANCELLOR

250

*Song for a Bishop*

CHRISTUS assistens pontifex  
formam scripsit pontificum,  
quibus praefecit unicum,  
ut pauperum sit opifex;  
in quo virtutum normula,  
in quo vivendi regula: 5

376

PHILIP THE CHANCELLOR

monstrat, satis inspecta,  
quod ceteris praemineat,  
quasi qui viam doceat  
Zaccheus super tecta. 10

Non potuit inficere  
Ioseph Venus Aegyptia,  
nec hunc potest involvere  
involvens omnes curia;  
Martham dat sorti regiae, 15  
Mariam regi gloriae  
totus intendens ei;  
utraque fert insignia:  
magnus in domo regia,  
maior in domo Dei. 20

Formam misericordiae  
pie praescripsit ceteris,  
ut subveniret miseris  
in hac valle miseriae;  
intrans urbem scholarium 25  
sic pauper sanctuarium  
muneribus praevenit,  
quod Sortes, Plato, Tullius,  
tota clamat Parisius:  
benedictus qui venit. 30

Desit clausa sub modo  
lucerna sanctuarii,  
processit de Nemosio  
columna sacerdotii;  
Francorum vigil oculus, 35

377

PHILIP THE CHANCELLOR

affectu pio sedulus,  
totus intendens eo,  
quod census reddat dispari:  
quae Caesaris sunt Caesari,  
et quae sunt Dei Deo.

40

Three Hymns on St. Mary Magdalene

251

For Vespers

PANGE, lingua, Magdalena  
lacrimas et gaudium,  
sonent voces laude plenae  
de concentu cordium,  
ut concordet philomenae  
turturis suspirium.

5

Iesum quaerens convivarum  
turbas non erubuit,  
pedes unxit, lacrimarum  
fluvio quos abluit,  
crine tersit et culparum  
lavacrum promeruit.

10

Suum lavit mundatorem,  
rivo fons immaduit,  
pium fudit fons liquorem  
et in ipsum refluit,  
caelum terrae dedit rorem,  
terra caelum compluit.

15

In praedulci mixtione  
nardum ferens pisticum  
in unguenti fusione  
typum gessit mysticum,

20

PHILIP THE CHANCELLOR

ut sanetur unctione,  
unxit aegra medicum.

Pie Christus hanc respexit  
speciali gratia,  
quia multum hunc dilexit,  
dimituntur omnia.  
Christi, quando resurrexit,  
facta est praenuntia.

25

Gloria et honor Deo,  
qui paschalis hostia,  
agnus mente, pugna leo,  
victor die tertia  
resurrexit cum tropaeo  
mortis ferens spolia.

30

35

252

For the Nocturn

AESTIMAVIT hortulanum  
et hoc sane creditit,  
seminabat enim granum,  
quod in mentem cecidit,  
linguam movit et non manum,  
lingua Iesum indidit.

5

Non agnovit figurali  
latentem imagine,  
mentis agrum spiritali  
excoletem semine,  
sed cum eam speciali  
designavit nomine.

10

PHILIP THE CHANCELLOR

Haec a Iesu Iesum quaerit,  
sublatum conqueritur,  
Iesum intus mente gerit,  
Jesus praesens quaeritur, 15  
mentem colit, mentem serit  
Jesus, nec percipitur.

Iesu bone, Iesu pie,  
quid te monstrans latitas?  
quid occultas te Mariae,  
mentem cuius habitas?  
intus plena vero die  
nescit ubi veritas. 20

O quam mire, Iesu, ludis,  
a quibus diligenter!  
quando ludis, non illudis,  
nec fallis nec falleris,  
sic includis quod excludis,  
notus non agnosceris. 25

Gloria et honor tibi,  
spes, vita, lux animae,  
per quem sperat se proscribi  
libro mortis pessimae;  
praestent sibi nos conscribi  
peccataricis lacrimae. 30

*For Lauds*

**O** MARIA, noli flere,  
iam non quaeras alium;  
hortulanus hic est vere  
et colonus mentium,

253

380

PHILIP THE CHANCELLOR

intra mentis hortum quaere  
mentis operarium.

Unde planctus et lamentum?  
quid mentem non ergis?  
quid revolvis monumentum?  
tecum est quem diligis; 10  
Iesum quaeris, et inventum  
habes nec intelligis.

Unde gemis, unde ploras?  
verum habes gaudium;  
latet in te, quod ignoras,  
doloris solacium;  
intus habes, quaeris foras  
languoris remedium. 15

Iam non miror, si nescisti  
magistrum, dum seminat;  
semen, quod est verbum Christi  
te magis illuminat,  
et *Rabboni* respondisti,  
dum *Mariam* nominat. 20

Pedes Christi quae lavisti  
fonte lota gratiae,  
quem ab ipso recepisti  
funde rorem veniae;  
resurgentis, quem vidisti,  
fac consortes gloriae. 25

Gloria et honor Deo,  
cuius praefert gratia

5

10

15

20

25

30

381

PHILIP THE CHANCELLOR

invitanti pharisaeo  
 Mariae suspiria,  
 cenam vitae qui dat reo  
 gratiae post prandia.

35

254

*On the Roman Curia*

BULLA fulminante,  
 sub iudice tonante  
 reo appellante,  
 sententia gravante  
 veritas opprimitur,  
 distrahit  
 et venditur,  
 iustitia prostante;  
 itur et recurritur  
 ad curiam, nec ante  
 quid consequitur,  
 quam exiuit quadrante.

5

10

Si quaeris praebendas,  
 frustra vitam commendas,  
 mores non praetendas,  
 ne iudicem offendas.  
 frustra tuis litteris  
 inniteris,  
 moraberis  
 per plurimas calendas;  
 tandem expectaveris  
 a ceteris ferendas,  
 paris ponderis  
 pretio nisi contendas.

15

20

PHILIP THE CHANCELLOR

Papae ianitores  
 Cerbero surdiores,  
 in spe vana plores,  
 iam, etiam si fores  
 quem audiit, Orpheus,  
 Pluto deus  
 Tartareus;  
 non ideo perores,  
 malleus argenteus  
 ni feriat ad fores,  
 ubi Proteus  
 variat mille colores.

25

Iupiter dum orat  
 Danen, frustra laborat,  
 sed eam deflorat,  
 auro dum se colorat;  
 auro nil potentius,  
 nil gratius,  
 nec Tullius  
 facundius perorat,  
 sed hos urit acrius,  
 quos amplius honorat,  
 nihil iustius,  
 calidum Crassus dum vorat.

30

35

40

45

255 *Planctus Christi de malis praesulibus*

QUID ultra tibi facere,  
 vinea mea, potui?  
 quid potes mihi reddere,  
 qui pro te caedi, conspui  
 et crucifigi volui?

5

PHILIP THE CHANCELLOR

et tu pro tanto munere  
baptismi fracto foedere  
praesumis vice mutui  
me rursus crucifigere  
et habere ostentui.

10

Existimasti temere  
et me et mundo perfungi;  
non possunt mihi vivere,  
qui non sunt mundo mortui;  
at tu, quas speni docui,  
non cessas opes quaerere  
relicto Christo paupere,  
et quam signari volui  
paupertatis caractere,  
mundano vacas luxui.

15

20

Verum a sanctuario  
procedit haec malitia,  
et a cleri contagio  
monstra creatur omnia,  
qui diffinit luxuria  
turpique marcer otio  
in apparatu regio,  
facitque mutatoria  
de meo patrimonio,  
qui sto nudus ad ostia.

25

30

Quid quod ipsa religio  
crucem fert in angaria,  
et cum datur occasio,  
recurrat cum laetitia  
ad pepones et allia?

35

PHILIP THE CHANCELLOR

simulato negotio,  
a plangentis officio  
redit ad saecularia  
qui derelicto pallio  
fugerat ab Aegyptia.

40

Quasi non ministerium  
creditum sit pastoribus,  
sed regnum ad imperium,  
nondum praecinctis renibus  
vacuisque lampadibus  
usurpat sacerdotium  
pensantque lanae pretium  
et non curant de ovibus,  
de quorum sanguis ovium  
est requirendus manibus.

45

50

Meum ire vicarium  
meis deceret passibus,  
meumque patrimonium  
meis dare pauperibus,  
non ignavis parentibus;  
at in ovile ovium  
non ingressi per ostium,  
sed vel vi vel muneribus,  
quaesitis per flagitium  
abutuntur honoribus.

55

60

256    *The Virgin's Complaint to the Cross*

Virgo.

C RUX, de te volo conqueriri:  
quid est quod in te repperi  
fructum tibi non debitum?

PHILIP THE CHANCELLOR

fructus quem virgo peperi  
nil debet Adae veteri  
fructum gustanti vetitum.  
intacti fructus uteri  
tuus non debet fieri,  
culpae non habens meritum.

5

Cur pendet qui non meruit?  
quid est quod te non horruit,  
cum sis reis patibulum?  
cur solvit quod non rapuit?  
cur ei qui non nocuit  
es poenale piaculum?  
ei qui vitam tribuit  
mortique nihil debuit  
mortis propinas poculum?

10

15

Te reorum suppliciis,  
te culparum flagitiis  
ordinavit iustitia:  
cur ergo iustum impiis,  
cur virtutem cum vitiis  
sociavit nequitia?  
redditur poena praemiis,  
offensa beneficiis,  
honori contumelia.

20

25

Reis in te pendentibus,  
homicidis, latronibus  
inficta maledictio.  
iusto pleno virtutibus,  
ornato charismatibus,  
debetur benedictio.

30

PHILIP THE CHANCELLOR

ergo quid ad te pertinet?  
cur vita mortem sustinet?  
habitus fit privatio?

35

Cruz.

Virgo, tibi respondeo,  
tibi cui totum debo  
meorum decus palmitum;  
de tuo flore fulgeo,  
de tuo fructu gaudeo  
redditura depositum.  
dulce pondus sustineo,  
dulcem fructum possideo,  
mundo non tibi genitum.

40

Quodsi mortem non meruit,  
quid, si mori dispositus,  
ut morte mortem tolleret?  
lignum ligno opposuit,  
solvit quod nunquam rapuit  
ut debitores liberet.  
in Adam vita corruit,  
quam secundus restituit,  
ut vita mortem superet.

45

Ulmus uvam non peperit:  
quid tamen viti deperit,  
quod ulmus uvam sustinet?  
fructum tuum non genui  
sed oblatum non respui,  
ne poena culpam terminet.  
a te mortalem habui,  
immortalem restitui,  
ut mors in vitam germinet.

50

55

60

PHILIP THE CHANCELLOR

Tu vitis, uva filius:  
quid uvae competentius  
quam torcular, quo premitur?  
cur pressura fit durius,  
nisi quia iucundius  
vinum sincerum bibitur?  
quid uva pressa dulcius?  
quid Christo passo gratius,  
in cuius morte vivitur?

65

70

Multi se iustos reputant,  
filium a te postulant  
et ad me non respiciunt.  
sed postquam tibi creditus  
est apud me depositus,  
extra me non inveniunt.  
quaerant in meo stipite,  
sugant de meo palmite  
fructum tuum quem sitiunt.

75

80

Respondeas hypocritis:  
filium meum quaeritis  
quem cruci dudum tradidi.  
iam non pendet ad ubera;  
pendet in cruce, verbera  
corporis monstrans lividi.  
eum in cruce quaerite,  
guttas cruentas bibite,  
aemulatores perfidi.

85

90

257

PHILIP THE CHANCELLOR

*Alteratio cordis et oculi*

**Q**UISQUIS cordis et oculi  
non sentit in se iurgia,  
non novit qui sint stimuli,  
quae culpae seminaria,  
causam nescit periculi,  
cur alterent convicia,  
cur procaces et aemuli  
replicant in se vitia.

5

Cor sic affatur oculum:  
te peccati principium,  
te fomitem, te stimulum,  
te voco mortis nuntium;  
tu, domus meae ianitor,  
hosti non claudis ostium,  
familiaris proditor  
admittis adversarium.

10

Nonne fenestra diceris,  
qua mors intrat ad animam?  
nonne quod vides sequeris  
ut bos ductus ad victimam?  
cur non saltem, quas ingeris,  
sordes lavas per lacrimam?  
aut quare non erueris  
mentem fermentans azymam?

15

Cordi respondeat oculus:  
iniuste de me quereris,  
servus sum tibi sedulus,  
exsequor quidquid iusseris;

20

PHILIP THE CHANCELLOR

nonne tu mihi praecepis  
sicut et membris ceteris?  
non ego, tu te decipis:  
nuntius sum, quo miseris.

30

Cur damnatur apertio  
corpori necessaria,  
sine cuius obsequio  
cuncta languent officia?  
si quae fiat irreptio,  
cum sim fenestra vitrea,  
si, quod recepi, nuntio,  
quae putatur iniuria?

35

40

Addo, quod nullo pulvere  
quem immittam pollueris,  
nullum malum te laedere  
potest, nisi consenseris.  
de corde mala prodeunt,  
nihil invitum pateris;  
virtutes non intereunt,  
nisi culpam commiseris.

45

Dum sic uterque disputat  
soluto pacis osculo,  
ratio litem amputat  
definitivo calculo;  
reum utrumque reputat,  
sed non pari periculo,  
nam cordi causam imputat,  
occisionem oculo.

50

55

258

*Repent!*

NITIMUR in vetitum  
et negata cupimus,  
carne contra spiritum  
luctante succubimus,  
redimus ad vomitum  
et retro respicimus,  
quod erat abolitum,  
libro mortis scribimus,  
in peiorem exitum  
error est novissimus.

5

10

Qui plangit nec deserit  
maiori se subiicit,  
ut qui, quod promiserit,  
in solvendo deficit,  
ut qui plantas inserit,  
transferens nil proficit,  
sic, qui mente conterit  
et promissum abiicit,  
ut mater, quae peperit,  
et partum interficit.

15

20

Sera parsimonia  
est in fundo loculi,  
sera poenitentia,  
cum clauduntur oculi,  
talis est ut vitia  
fatentis latrunculi,  
cum instant stipendia  
timore patibuli,

25